РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

   24.04.2015                                            с.Чарышское                                             № 7

О полномочиях органов местного

самоуправления муниципального

образования Чарышский район

Алтайского края в сфере культуры

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-

1, федеральными законами от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре

документов", от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле", от 12.01.1996 N 7-ФЗ

"О некоммерческих организациях", от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", законами Алтайского края от 10.04.2007 N 22-ЗС "О

библиотечном деле в Алтайском крае", от 12.05.2005 N 32-ЗС "Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае", Уставом

муниципального образования Чарышский район Алтайского края Чарышский

районный Совет народных депутатов

р е ш и л:

 1.Утвердить Положение о полномочиях органов местного самоуправления

муниципального образования Чарышский район Алтайского края в сфере культуры

(приложение).

 2.Решение Чарышского районного Совета народных депутатов Алтайского

края от    19.12.2013 № 37 «О Положении о полномочиях органов местного

самоуправления в сфере культуры Чарышского района»    признать утратившим

силу.

 3. Контроль  исполнения решения возложить на постоянную депутатскую

комиссию по социальным вопросам  (председатель Н.Д. Карпов).

4.Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов

Чарышского района Алтайского края.

Глава Чарышского района                                                                  В.Ф. Наумов

consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF69E5F48B14EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF29A5F4DBC4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7945F43B84EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7945243B14EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7955D4FBB4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF698524BBA4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA074A5DCF7F36B9F8C25748BC468FA49241CFA03D747315qAC
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA074A5DCF7F36B9F8C2574EB84780A49241CFA03D747315qAC

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Чарышского районного

Совета народных депутатов

от   24.04.2015     № 7

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЛНОМОЧИЯХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО

КРАЯ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ

1. Общие положения

1.1. Положение о полномочиях органов местного самоуправления Чарышского

района в сфере культуры (далее - Положение) разработано в соответствии с

Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 N 3612-

1, федеральными законами от 29.12.1994 N 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре

документов", от 29.12.1994 N 78-ФЗ "О библиотечном деле", от 12.01.1996 N 7-ФЗ

"О некоммерческих организациях", от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", от

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", законами Алтайского края от 10.04.2007 N 22-ЗС "О

библиотечном деле в Алтайском крае", от 12.05.2005 N 32-ЗС "Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Алтайском крае", Уставом

муниципального образования  Чарышский район Алтайского края.

1.2. Положение определяет полномочия органов местного самоуправления

Чарышского района в сфере культуры и расходные обязательства муниципального

образования Чарышский район Алтайского края по их реализации.

1.3. К вопросам местного значения муниципального образования Чарышский

район Алтайского края  в сфере культуры относятся:

        1)организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и

обеспечение сохранности библиотечных фондов района и в поселениях, входящих в

состав муниципального образования Чарышский район Алтайского края;

2) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района и

поселений, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края, услугами организаций культуры;

3) создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии

народных художественных промыслов в районе и поселениях, входящих в состав

муниципального образования Чарышский  район Алтайского края;

4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности района и

поселений, входящих в состав муниципального образования Чарышский  район

Алтайского края, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения,  расположенных на территории

поселений муниципального образования Чарышский район Алтайского края.

consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF69E5F48B14EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF29A5F4DBC4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7945F43B84EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7945243B14EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF7955D4FBB4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA19474BA3213ABEF698524BBA4EDEF9CD1A92F713q4C
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA074A5DCF7F36B9F8C25748BC468FA49241CFA03D747315qAC
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA074A5DCF7F36B9F8C2574EB84780A49241CFA03D747315qAC
consultantplus://offline/ref=66F61EDF43670CDC66EA074A5DCF7F36B9F8C25749B04C80A69241CFA03D747315qAC

2. Полномочия органов местного самоуправления

муниципального образования Чарышский район Алтайского края  в сфере культуры

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального

образования Чарышский  район  Алтайского края    в сфере культуры относятся:

2.1.1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и

обеспечение сохранности библиотечных фондов муниципальных библиотек района

и поселений, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края;

2.1.2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей района

и поселений, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края услугами организаций культуры;

2.1.3 Сохранение, использование и популяризация объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности

поселения, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) местного (муниципального) значения,  расположенных на территории

поселений, входящих  в состав  муниципального образования Чарышский район

Алтайского края;

 2.1.4. Создание условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии

народных художественных промыслов в районе и поселениях,  входящих в состав

муниципального образования Чарышский район Алтайского края;

2.1.5. Создание, реорганизация, изменение типа и ликвидация муниципальных

учреждений культуры и муниципальных организаций дополнительного образования

детей в области искусств (далее - муниципальные учреждения культуры),

осуществление управления муниципальными учреждениями культуры;

 2.1.6. Создание объектов культурного назначения и условий для организации

досуга и обеспечения жителей района и поселений, входящих в состав

муниципального образования Чарышский район Алтайского края услугами

организаций культуры;

2.1.7.Организация на территории района и поселений , входящих в состав

муниципального образования Чарышский район Алтайского края работы

муниципальных учреждений культуры с учетом национально-культурных традиций

населения;

2.1.8. Организация проведения районных мероприятий в области культуры ;

         2.1.9. Создание и содержание районного музея;

          2.1.10. Разработка и реализация перспективных и годовых планов развития

сферы культуры района и поселений, входящих в состав муниципального

образования Чарышский район Алтайского края, участие в реализации

муниципальных и иных программ сохранения и развития культуры;

2.1.11. Учет культурных аспектов в программах и планах социально-

экономического развития района и поселений, входящих в состав муницпального

образования Чарышский район Алтайского края;

2.1.12. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений

культуры;

2.1.13. Формирование и утверждение муниципальных заданий на оказание

муниципальных услуг муниципальными учреждениями культуры, согласование их

планов финансово-хозяйственной деятельности;

2.1.14. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений культуры;

2.1.15. Организация предоставления дополнительного образования детей в

муниципальных образовательных организациях в области искусств;

2.1.16. Определение видов документов, входящих в состав обязательного

экземпляра района с учетом потребностей поселений, входящих в состав

муниципального района; установление обязанностей библиотек поселений,

входящих в состав муниципального района по распределению и доставке различных

видов документов, входящих в обязательный экземпляр района, и контролю за их

распределением и доставкой; определение порядка осуществления библиотеками

поселений, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края, указанных обязанностей;

 2.2. Органы местного самоуправления осуществляют иные полномочия в

области культурного обслуживания, предусмотренные федеральным

законодательством, законодательством Алтайского края, Уставом муниципального

образования Чарышский район  Алтайского края, муниципальными нормативными

правовыми актами.

3. Расходные обязательства муниципального образования Чарышский район

Алтайского края

         3.1. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений

культуры, работ по организации библиотечного обслуживания населения,

комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов района и в

поселениях, входящих в состав муниципального образования Чарышский район

Алтайского края;  созданию условий для организации досуга и обеспечению

жителей района и поселений, входящих в состав муниципального образования

Чарышский район Алтайского края, услугами организаций культуры;  созданию

условий для развития местного традиционного народного художественного

творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных

художественных промыслов в районе и поселениях, входящих в состав

муниципального образования Чарышский  район Алтайского края; сохранению,

использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), находящихся в собственности района и поселений, входящих в

состав муниципального образования Чарышский  район  Алтайского края, охрана

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного

(муниципального) значения,  расположенных на территории поселений

муниципального образования Чарышский район Алтайского края, организации и

проведению районных, краевых  мероприятий в области культуры является

расходным обязательством муниципального образования Чарышский район

Алтайского края.

3.2. Расходы на выполнение указанных мероприятий осуществляются в

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете района на

соответствующий финансовый год.

consultantplus://offline/ref=0AD115F5F80FC0B4195E5D2E906A016B7CF9E1C140390E38F364B19E54986E35J7q6E